Situația din Arhiepiscopia Transilvaniei era următoarea: 92 de preoți ortodocși dispăruseră odată cu retragerea armatei române, 45 de preoți au fost

1 Textul de față a fost subiectul unei comunicări la colocolviul „Generația Marii Uniri: atitudini, mentalități, comportamente”, din 26-27 aprilie 2018, Bistrița.

2 VASILIE MANGRA, în „Telegraful Român”, LXVI, nr. 104 din 4/17 octombrie 1918.

arestați de către autoritățile austro-ungare, iar 97 au fost internați. De asemenea, un număr însemnat de credincioși fuseseră reținuți, arestați sau internați. Din mai multe biserici se confiscaseră documente, printre care și cărți de cult.

Proiectul de lege garanta autonomia Bisericii Catolice din Ungaria, cu menținerea dreptului de patronat al statului, dreptul de a dispune în probleme religioase, școlare și de avere etc. Pentru exercitarea autonomiei urma să ia ființă un organism autonom etc.⁵

3 *Sinodul Arhidiecezan. Raportul Consistoriului Arhidiecezan plenar*, în „Telegraful Român”, LXVI, nr. 53 din 15/28 mai 1918.

4 Vezi pe larg sub semnătura autorului, în „Revista Bistriței”, XXI/2, 2007, *Biserica în perioada comitatului Bistrița-Năsăud (1876-1918)*.

5 *Autonomia catolică*, în „Unirea”, XXVIII, nr.